

ECHO KRAKOWA

Żołnierze Warszawy w walce o wolność

Znowu zbliżają się rocznice wielkich walk ludu warszawskiego.

Zbliża się rocznica wrześniowej obrony Warszawy, rocznica dni i tygodni, kiedy na całej przestrzeni polskiej ziemi jedna Warszawa stawiała opór niemieckiemu zalewowi.

Zbliża się rocznica powstania warszawskiego, powstania, w którym Warszawa znów stawiała bohatersko czoło niemieckiej przewadze.

I we wrześniu i w sierpniu na barykadach stolicy bił się przede wszystkim lud Warszawy, prosty człowiek, robotnik i pracownik umysłowy, rzemieślnik czy straganiarz warszawski. I we wrześniu i w sierpniu ten lud bił się o Polskę, o swoją Polskę, bił się przeciwko Niemcom, przeciwko światowemu faszyzmowi.

Olbrzymie jest bohaterstwo, jakie wykrzesał ze siebie w te dni i tygodnie lud Warszawy. Olbrzymie są ofiary, ofiary krwi i ofiary mienia, które poniósł on w tej walce. W gruzach leżą całe dzielnice Warszawy, a pomiędzy tymi gruzami — jakże często rozsiane są mogiły ich najlepszych synów i córek.

We wrześniu i w sierpniu — na marne poszły ofiary, zwycięstwo nie uwieńczyło bohaterstwa. Nie uwieńczyło — nie z winy tych, którzy legli na barykadach stolicy, nie z winy tych, którzy własnymi piersiami osłaniali oczyste miasto przed żelaznymi niemieckimi czołgami. Nie uwieńczyło — z winy polityków, którzy na fałszywe tory skierowali politykę kraju, którzy z bohaterstwa ludu warszawskiego uczynili atut swej niesławnej gry.

Beck w r. 1939 całą swą politykę oparł na nienawiści do Związku Radzieckiego, na szukaniu przyjaźni światowego faszyzmu. Polskę zdruzgotali wtedy pancernne armie Hitlera, a Mussolini, drugi druh Becka, bił przy tym brawo Hitlerowi.

Bór w r. 1944 wywołał powstanie nie wtedy, kiedy mogło ono zwyciężyć, lecz wtedy, kiedy było ono wygodne dla ra-

chub „londyńskich” bankrutów. Gruzy stolicy i krew jej mieszkańców miały być atutem w pertraktacjach p. Mikołajczyka.

I tu i tu, Warszawa, lud Warszawy zapłacił rachunek cudzych błędów i przestępstw.

Nie ma już Becka, Bór-Komorowski na obcej ziemi intryguje przeciwko własnej ojczyźnie. Ale żyje duch Warszawy

i żyje pamięć jego bohaterstwa. Żyje wielka legenda o Warszawie — sercu Polski, trwającym przez cały czas okupacji w niezłomnej walce z niemieckim najeźdźcą.

To bohaterstwo i tę legendę, bohaterstwo i legendę ludu Warszawy przekazemy potomnym, aby pozostali godni tych, którzy oddali swe młode życie we wrześniu 1939 i w sierpniu 1944 r.

Wybory w Polsce bez kontroli zagranicy

LONDYN (BBC). W poniedziałek w Izbie Gmin jeden z posłów zapytał min. spraw zagranicznych czy w polsko-brytyjskim układzie finansowym jest klauzula, która by uzależniała ratyfikację układu od wypełnienia zobowiązań, udzielonych w czasie konferencji jałtajskiej i poczdamskiej. Minister stanu Noel Backer odpowiadając w imieniu nieobecnego min. Bevina odpowiedział: Nie ma takiej klauzuli, ale intencje rządu brytyjskiego zostały zakomunikowane ambasadorowi polskiemu w urzędowej nocy.

Posel zapytał następnie, czy ustalono datę wolnych wyborów w Polsce i czy rząd brytyjski i amerykański mają uprawnienia do obserwowania wyborów. Min. Noel Backer powiedział, że 29 kwietnia Tymczasowy Rząd Polski poinformował rząd brytyjski, że wybory w Polsce odbędą się na jesieni bieżącego roku. Umowa jałtajska i poczdamska nie przewidują nadzoru nad wyborami.

BEVIN ZACHOROWAŁ ZE WZGLĘDÓW POLITYCZNYCH?

LONDYN (PAP). Nagła choroba ministra Bevina i decyzja premiera Attlee udania się do Paryża jako przewodniczącego misji brytyjskiej na konferencję paryską wywołały wiele komentarzy w kołach politycznych Londynu. Wielu obserwatorów uważa, że choroba ministra Bevina ma podłoże polityczne. Mianowicie lewy odłam partii pracy odnosi się do polityki zagranicznej ministra Bevina bardzo krytycznie, zarzucając mu jeśli nie złą wolę w stosunku do Związku Radzieckiego, to przynajmniej brak taktu w jego pracy dyplomatycznej. Według powszechnej opinii, premier Attlee dołoży wszelkich starań, aby konferencja paryska przyniosła spodziewane re-

zultaty, a przynajmniej pragnie on dowiedzieć, że zarzuty czynione Bevinowi są bezpodstawne.

Sfalszowane wybory w Turcji

MOSKWA (PAP). Agencja TASS donosi ze Stambułu, że partia demokratyczna w Izmir zorganizowała wiec, w którym wzięło udział około 40 tysięcy osób. Wiec był zorganizowany na znak protestu przeciwko poqwałceńiu wolności wyborów. Mówcy na wiecu poddali ostrej krytyce działalność władz i przedstawicieli republikańsko-ludowej, którzy uciekli się do sfalszowania wyborów, aby uzyskać zwycięstwo.

Walka z niepodległościowcami hinduskimi

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że władze portugalskie wydały rozkaz aresztowania 11 przywódców partii kongresowej w Goa. Komisja kongresowa w Goa, nie związana z partią kongresową w Indiach, wystąpiła w ubiegłym miesiącu z wezwaniem do biernego oporu, jako protest przeciwko aresztowaniu dr. Ram Manchar Lohia, socjalistycznego przywódcy w kongresie, który został zatrzymany w areszcie na 24 godziny za niestosowanie się do zakazu odbycia wiecu.

Holandia wysunie żądania terytorialne wobec Niemiec

HAGA (PAP). Niezależny dziennik holenderski „Hote Parcel” donosi, że rząd holenderski wkrótce wystąpi do ministrów spraw zagranicznych 4 mocarstw z żądaniem przyznania Holandii części terytorium niemieckiego. Będzie on domagał się części wschodniej Fryzji, wyrównania wschodniej granicy około Nimegon. Jest to miasto w zachodniej Holandii, znane z bitwy we wrześniu 1944 r. Zażądali także okręgów górniczych Gelsenkirchen. Pozwoli to 60 tys. drob-

Cypr dąży do niepodległości

LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi, że sekretarz „Komitetu do spraw Cypru” Papleronau oświadczył w Londynie, że 5/6 ludności Cypru, wynoszącej 400.000 osób, uważa, że wyspa Cypr powinna otrzymać niepodległość ze względu na jej wysłki wojenne.

Ludność Cypru przeciwstawia się dążeniom do przekształcenia wyspy w brytyjską bazę morską. Będzie to bowiem stało na przeszkodzie do zrealizowania jej dążenia do wolności.

Rozmowy hadlowe szwedzko-radzieckie

SZTOKHOLM (PAP). Z ministerstwa spraw zagranicznych oświadczone oficjalnie, że w niedalekiej przyszłości spodziewać się należy zakończenia pertraktacji i zawarcia układu handlowego między Szwecją a ZSRR. W międzyczasie toczą się rozmowy w Sztokholmie i to tak między władzami szwedzkimi, a przedstawicielami odnośnych gałęzi przemysłu, jak i między stroną szwedzką, a rzeczoznawcami radzieckimi z sowieckiej misji handlowej w Sztokholmie.

Wśród artykułów, jakie Szwecja importować ma z ZSRR znajdują się m. in. nawozy sztuczne i chemikalia z sowieckiej strefy okupacyjnej w Niemczech.

Przed końcem rozprawy w Norymberdze

LONDYN (BBC). Indywidualne rozprawy sądowe 21 hitlerowców w Norymberdze zostały zamknięte końcowym przemówieniem oskarżyciela radzieckiego gen. Rudenko.

Z kolei rozpocznie się obrona 6-ciu oskarżonych organizacji hitlerowskich, a to: gabinetu Rzeszy, kierownictwa partii narodowo-socjalistycznej, organizacji SS, gestapo, organizacji SA, oraz sztabu generalnego i naczelnego dowództwa niemieckich sił zbrojnych. Przedstawiciele oskarżenia zdążają do tego, aby organizacje te uznać za zbrodnicze. — W rachubę wchodzi kilka milionów Niemców, którzy byli członkami tych organizacji.

Szatański plan wodza duńskich „wilkołaków“

SZTOKHOLM (PAP). Z Kopenhagi donoszą, iż dawno poszukiwany kpt. Paul Sommer, dowódca oddziału kolaborantów, który odpowiedzialny jest za szereg akcji terrorystycznych w okresie okupacji niemieckiej w stosunku do ludności duńskiej, został wreszcie aresztowany. Sommer ukrywał się w małym gospodarstwie wiejskim pod fałszywym nazwiskiem. Od sierpnia ub. roku w piwnicy domu, w którym mieszkał, miał ukrytą maszynę piekielną, za pomocą której zamierzał w wypadku aresztowania wysadzić siebie wraz z budynkiem w powietrze. Szatan jednak przez policję zaskoczony i nie zdołał wykonać swego zamiaru. W domu jego odbywały się stałe zebrania duńskich „wilkołaków“.

Odnaleziono 15 waliz z diamentami

HAMBURG (PAP). W garażach w Goettingen pod Hannoverem znaleziono 15 waliz pełnych diamentów, pozostawionych przez jednostkę wojsk niemieckich na kilka godzin przed kapitulacją Rzeszy. Po upływie roku właściciel garażu postanowił zameldować o tym wojskowym władzom brytyjskim. Skarb zrabowany prawdopodobnie na antwerpskiej giełdzie diamentów, znajduje się obecnie w podziemiach b. Banku Rzeszy w Hannoverze.

Przedstawiciele rządu ukraińskiego w Krakowie

KRAKÓW (U. W.). W dniu 31 lipca br. o godz. 9-tej rano odlecieli samolotem z Wrocławia do Krakowa przedstawiciele Rządu Ukraińskiego wraz z towarzyszącymi im osobami w liczbie 14, celem zwiedzenia Krakowa.

Warunki pokojowe z satelitami Niemiec

Dziś ogłoszony został w Paryżu tekst projektu pokojowego z Włochami, Rumunią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią. Oto najważniejsze punkty:

WŁOCHY. Granica włosko-francuska zostanie poddana rewizji w okręgach Petit Saint Bernard Plateau, Montcenis, Mont Thabor, Chaberton i w dolinie rzeki Tinee i Roya na korzyść Francji. Włochy zwrócą Jugosławii okręg Zara z okolicznymi wyspami, a Austrii zagwarantują wolny tranzyt między północnym a płd. Tyrol. Włochy zrzekają się wszelkich praw i tytułów do własności Libii, Erytrei i włoskiego Somali oraz do Abisynii i Albanii.

Urządzenia wojskowe wzdłuż granicy jugosłowiańskiej i francuskiej zostaną zniszczone. Wyspy Pantelleria, Lampedusa, Lampillone, Linosa, Pianosa, Sardinia i Sycylla zostaną zdemilitaryzowane.

Włochy zatrzymają tylko 2 pancerniki, 4 krążowniki, 4 kontrtorpedowce, 16 torpedowców i 20 korwet i okrętów pomocniczych. Armia zostanie ograniczona do 180 tys. żołnierzy i 65 tys. karabinierów.

Wojska sprzymierzonych zostaną wycofane z Włoch w ciągu 3 miesięcy.

RUMUNIA. Granice Rumunii mają być takie, jak w styczniu 1941 r., za wyjątkiem granicy między Rumunią i Bułgarią, która ma być przywrócona według stanu z 1938 r.

Rumunia może utrzymywać armię o sile 12.000 ludzi, siłę lotniczą w wysokości 150 samolotów. Rumunia zapłaci Związkowi Radzieckiemu 300 mil. dolarów tytułem odszkodowań.

BULGARIA. Granice, jak uzgodniono 1 stycznia 1941 r. Armia o sile 55 tys. ludzi, siła lotnictwa 90 samolotów, siły morskie 7.250 ton.

WĘGRY. Granice jak 1 stycznia 1938 r. Armia w ilości 65 tys. ludzi, lotnictwo w sile 90 samolotów. Odszkodowania wyniosą 300 mil. dolarów (w tym 200 mil. dla ZSRR).

FINLANDIA. Granice, jak w dniu 1 stycznia 1941 r. Petsamo zostanie przyłączone do ZSRR, teren i wody Perkułu zostaną wydzierżawione ZSRR na lat 15. ZSRR ma prawo używania wszelkich dróg potrzebnych do przewozu ludzi i towarów do Perkułu. Wyspy Alandskie zostaną rozbrojone.

Armia, 34,40 tys. ludzi, tonaż okrętowy 10.000, siła lotnicza 60 samolotów. Odszkodowania dla ZSRR w wysokości 300 mil. dolarów.

— Nie rozumie, co pan chce przez to powiedzieć? —
 — Oto co...
 — Nie rozumie, co pan chce przez to powiedzieć? —
 — Powiedziałam już — nie pojadę — nie chcę...
 — Więc zapewniam was, że pojedziecie nawet wbrew swej woli.
 — Powiedziałam już — nie pojadę — nie chcę...
 — W takim razie zabijaj was.
 — Nie chcę, nie pojadę — z uporem powiedział Szelga.
 — Nie chcę, nie pojadę — z uporem powiedział Szelga.
 — W takim razie zabijaj was.
 — Nie chcę, nie pojadę — z uporem powiedział Szelga.
 — Powiedziałam już — nie pojadę — nie chcę...
 — Więc zapewniam was, że pojedziecie nawet wbrew swej woli.
 — Powiedziałam już — nie pojadę — nie chcę...
 — W takim razie zabijaj was.
 — Nie chcę, nie pojadę — z uporem powiedział Szelga.

LX.

trali grać w sposób uczciwy. Wiele wam trzeba, Szelga? Po-
 wiedźcie cyfrę! Dziesięć, dwadzieścia, trzydzieści milionów...
 Wszystkie to Garin mówił głosem szeptanym, jak gdyby
 mającąc jego zamiar, zmierzającą twarzą nerwowo drgającą.
 — No, nie bądźcie idiotami! Ideowcem jestecie — czy coś?...
 Proponuję wam wspólny sojuszek przeciwko Rollingsowi...
 No, jedziemy.
 — Nie chcę, nie pojadę — z uporem powiedział Szelga.
 — W takim razie zabijaj was.
 — Nie chcę, nie pojadę — z uporem powiedział Szelga.

wielkie zamówienia. Farby, perfumy itp... Proces produkowa-
 nia znajduje się obecnie w najbardziej niebezpiecznym sta-
 dium... Nagromadzono tam obecnie wielką ilość zapasów te-
 trilu... około 500 ton...
 Chłynow zerwał się z miejsca. Laska, na której się opie-
 rał, zgięła się. Po chwili usiadł z powrotem.
 — Łajdaki, łajdaki — powtarzał Wolf, mruczając na słońcu
 swe rude oczy. — W niektórych pismach ukazały się wzmianki
 o konieczności oddalenia robotniczych osiedli od tych prze-
 klętych terenów fabrycznych. T-wo Anilinowe zatrudnia prze-
 cież przeszło 50.000 ludzi... Pisma, które podały tę wzmiankę,
 zostały skonfiskowane... Ręka Rollingsa.
 — Wolf, nie ma ani chwili czasu do stracenia!
 — Zamówiłem właśnie bilety na dzisiejszy pociąg wie-
 czorny...
 — Jedziemy do N.
 — Myślę, że tylko tam można natrafić na ślad Garina.
 — A teraz spójrzcie no, co mi się udało dostać — po-
 wiedział Chłynow, wyjmując z kieszeni wycinki z pism, —
 onegdaj odwiedziłem Szelgę. Przyniosłem mu wino, owoce,
 ogółem przesiedziłem tam ze trzy minuty. Szelga zwierzył
 mi się ze swych przypuszczeń. Rollings i Garin utrzymują
 według niego stały kontakt.
 — Porozumiewają się prawdopodobnie codziennie?
 — Ale czy za pomocą poczty, czy za pomocą telegrafu?
 Jak się wam zdaje, Wolf?
 — O tym nie ma mowy, musiałbym otrzymać stamtąd
 wiadomości.
 — Może — radio?
 — Wrzeszczeć choćby nawet w sposób zakonspirowany
 poprzez całą Europę, — nie, tego nie sądzę!
 — Przez trzecią osobę?
 — Nie... rozumiem wszystko, — powiedział Wolf. — Ten
 Szelga, to zuch. Dajcie no tu te wycinki...
 Rozłożywszy wycinki na kolanach, Wolf zaczął uważnie
 odczytywać wszystko, co było podkreślone czerwonym
 ołówkiem.

Następnie gdzieś zahuczało auto. Szelga przemienił się
 cały w słuch i napięte wyczekiwanie — wydało mu się, że
 słyszy, jak bije serce kosa na pobliskiej gąszi.
 Trwało to już dość długo. Wreszcie w ogrodzie rozległy
 się jakieś szmer, skrzypienie wiru. Szelga cofnął się w bok
 i ukrył się za ścianą. Gipsowa rękę trzymał w pogotowiu. „Któż
 to może być?” — pomyślał — „może sam Rollings?”
 Zaszmerzały liście — kos się zaniewpokoił. Szelga utkwił
 wzrok w biało oświetlonej posiadce, gdzie powinien być się
 zjawic cich napsznika.
 „Strzelec nie będzie — należy oczekiwać jakiegos świh-
 stwa w rodzaju fogsenu...”
 Na posiadce ukazał się cień głowy w głęboko nasuniętym
 kapeluszu. Szelga rozpostawiał rękę do jak najsilniejszego
 ciosu. Cień wysunął się aż do połowy, podniósł rękę...
 — Szelga, towarzyszu Szelga — szepnął cień po rosyj-
 sku — to ja, nie bójcie się...
 Szelga oczekiwał wszystkiego, tylko nie tego głosu, nie
 tych słów. Mimo woli wydał okrzyk. Zdradził się w ten spo-
 sób. Jednym sussem cziowiek przesadził parapat. Dla obrony
 wyciągnął przed siebie obie ręce. Tym cziowiekiem był Garin.
 Wiedziałem, że będziecie oczekiwali — dziś w nocy mają
 was zabić — powiedział szybko i ze zdenerwowaniem — mnie
 to jest nie na ręce. Rozumiecie? Rzyknął wszystko, ale muszę
 was ratować. Spieszmy się, mam auto. — Szelga odsunął się
 od ściany. Garin błysnął wesoło zębami na widok przyszyko-
 wanej do ciosu gipsowej ręki.
 — Słuchajcie, Szelga, przysięgam wam, że to nie moja
 wina! Czy pamiętacie naszą umowę w Leningradzie? Ja gram
 uczciwie. Te przykrości w Fontainebleau macie jedynie do za-
 wdzięczenia temu fałdakowi Rollingsowi. Możecie być całkiem
 pewni moich słów — chodźmy, nie mamy ani chwili do stra-
 cenia...
 — Więc dobrze — zabiera mnie pan stąd, a co dalej? —
 zapylał wreszcie Szelga.
 — Ukryjcie was, na krótko zresztą...
 Dopóki nie dostanie od Rollingsa połowy... Czytacie za-
 pewne gazety, więc wiecie o co chodził Rollingsowi diabełsko
 sprzyja fortuna. Dolary zgarnia wprost łopata. Lecz ten nie po-

się wszystkie pragnienia, ogarniające kobietę w upalne popo-
 ludnie... Ale trzeba będzie stoczyć walkę...
 — Rozkaz — krótko odpowiedział Jansen.
 — Wiele węzłów robi „Arizona”?
 — Około czterdziestu.
 — Jakie statki mogą dopędzić ją na otwartym morzu?
 — Bardzo niewiele... Hydroplany...
 — Hydroplany nie są straszne. Możliwe, że będziemy zmu-
 szeni narazić się na dłuższą pogoń.
 — Czy rozkaże pani zaopatrzyć statek w większą ilość
 paliwa?
 — Tak. I oprócz tego należy zabrać konserwy, wiele kon-
 serw, słodką wodę, szampana... Kapitanie, musimy być przy-
 gotowani na wszystko.
 — Rozkaz.
 — A zapamiętaj pan sobie, że ja święcie wierzę w zwy-
 cięstwo... — Zoe przerwała ostatnie zdanie, nie dokończywszy
 go. Chronometr wskazywał pół do pierwszej... szybkim kro-
 kiem udała się do radiostacji i zbliżyła się do aparatu radiote-
 legraficznego. Przez chwilę nasłuchiwała — cisza. Zoe prze-
 kręciła z lekka regulator radioodbiornika — usłyszała kilka
 taktów fokstrotta. Z napięciem nasłuchiwała. Garin milczał.
 Znów zaczęła obracać śrubkę, z trudem opanowując drżenie
 palców.
 „...Życie... w piątek wylądujecie w Neapolu... w Splendid
 Hotelu zczekajcie na wiadomości do soboty rano...”
 Był to koniec jakiegoś zdania, nadanego na fali o długo-
 ści 421, czyli pochodzącego z tej samej stacji nadawczej, z któ-
 rej korzystał wyłącznie Garin.

LIX.

O godzinie dziesiątej wieczór siostra spuszczała żaluzje
 w pokoju Szelgi i gasiła światło. Czyniła tak codziennie od
 czasu pobytu Szelgi w szpitalu, lecz od pewnego czasu zaczęto
 zapominać o żaluzjach. Naprawdę chory parokrotnie już zwracał
 uwagę siostrze Karmelitance, by haczyk, łączący obie po-
 łowy żaluzji zaczepiony był we właściwy sposób — siostra ja-
 koś zawsze o tym zapominała. W ciągu ostatnich trzech dni

głego napięcia i podniecenia. Siostra Karmelitańska przynosiła mu gazety. Chłynowowi Szelga zabronił pokazywać się w lecznicy. Wolf znajdował się obecnie w Berlinie, gdzie zbierał do-kładne informacje, dotyczące chemicznej walki Rollingsa z Niemcami.

Z rana, podszedłszy jak zwykle do okna — Szelga ogar-zał spojrzeniem ogród i nagle cofnął się w głąb pokoju. Na- reszcie! Poczuli jakąś dziwną wesołość. W ogrodzie, oparta o północną ścianę i na wpół schowana wśród gałęzi rozłożystej lipy, stała drabina — górna jej część wznosiła się o jakies pół metra po nad odłamkami łuczonego szkła.

— Sprytnieście się urządzili, szelmcy! — powiedział Szelga. Teraz musiał wyczekiwac. Wszystko zostało obmyślone. Jego prawa ręka, uwolniona już od bandazy, była jeszcze zupełnie ślaba. Lewa — na temblaku, spoczywała w gipsie. Siostra miłośniczka dokładnie przyrębowowała ją na pierś. Za- gipsowana ręka ważyła co najmniej dziesięć kilo. Była to je- dyna broń, jakiej mógł użyć w razie napadu. Już trzy noce z rzędu siostra zapomniała zamknąć zainżje. Czwartego wie- czora Szelga udał, że śpi. Do uszu jego dolatywały traskanie zainżji na obu piętrach. Jego okno znów pozostało otwarte na oścież. Gdy zgasło światło, Szelga zeskokczył z łóżka i przy po- mocy prawej niemal bezsilnej ręki i zębów zaczął odpłatywać bandaż, krępując lewą rękę.

Skonczył, nastuchiwał, zatałszy oddech. Nareszcie ręka ręką zawisła swobodnie. Mógł ją rozprostować i zgnać. Czynn- to, wykrzywiając się od jątrzącego bólu w lewym ramieniu. Zajrzał do ogrodu, oświetlonego uliczną latarnią — drabina stała na dawnym miejscu schowana za lipą. Szelga zwinął w rulon koidrę i włożył ją pod prześcieradło. — W półmroku miało się wrazenie, że to leży człowiek.

Panowała cisza.

Lillowe światło, niby zorza północna, plonęło nad Pa- ryzem.

Nie dolatywał tutaj żaden szmer bulwarów. Neruchomo- zwiślały czarne gałęzie drzew. W ciszy rozległ się jasny dźwięk kobiecego głosu z mansardy:

— Michel, już jedenasta godzina.

Szelga poprawił się o tyle, że zaczął wstawac z łóżka i godzi- nami przesiadywał w otwartym oknie, skąd mógł obserwować bujnie uliścione kasztany, czarne kosy i wielobarwną rozpry- skującą się tęczę fontanny pośrodku gazonu. Ze swego okna Szelga ogarniał spojrzeniem cały ogródek szpitalny, otoczony głuchym kamiennym murem. W osiemnastym stuleciu znajdo- wał się w tym miejscu klasztor, który w czasie Wielkiej Rewo- lucji został obrócony w perzynę. Mnisi nie znoszą ciekawych spojrzeń, przeto wzniesli dookoła swej posesji wysoki i nie- przystępny mur, którego grzbiet połyskiwał odłamkami tłu- czonego szkła. Jedynym sposobem przedostania się do ogród- ka od strony ulicy było przystawienie do muru drabiny. Ulicz- ki, graniczące ze szpitalem były ciche i spokojne, dzielnicę tę zamieszkiwała przeważnie sfera mieszczańska. Już o godzinie 10-tej wieczorem opadały w oknach rolety i wszystko pogrą- żało się w głębokim śnie, lecz nie bacząc na to, na śpiących uliczkach plonęły aż do świtu jaskrawe latarnie i wśród nocnej ciszy rozbrzmiewały miarowe kroki policjantów. Tym sposo- bem sama myśl o możliwości skorzystania przez kogoś z dra- biny była nonsensem. Rozumie się, że gdyby nie tłucone szkło na wierzchu muru, zręczny sportowiec poradziłby sobie za- pewne również i bez drabiny.

Każdego ranka Szelga badawczo oglądał z za rolety całą ścianę aż do ostatniego kamyczka. Niebezpieczeństwo groziło tylko z tej strony. Człowiek wysłany przez Rollingsa nie mógł przebywać w samym szpitalu — to było oczywiste. Ale że w ogóle mógł się lada chwila zjawić — co do tego Szelga nie miał najmniejszej wątpliwości. Obecnie pacjent czekał na oglę- dziny lekarskie, po których miał zamiar opuścić mury szpi- talne. Zakazycj lekarz przyjeżdżał pięć razy na tydzień. Lecz tym razem nie przybył z powodu niedyspozycji. Szeldze oświadczone, że przed oględzinami starszego lekarza nie może opuścić szpitala. Rekonwalescent nie usiłował nawet zaprote- stować, dał znać jedynie swemu posełstwu, aby jedzenie przy- syłano mu bezpośrednio stamtąd. Obiad, otrzymywany w szpi- talu, wylewał do kubła, chleb zaś wyrzucał czarnym kosom. Zdawało się, że nic nie wskazuje na jakiegokolwiek niebezpie- czeństwo. Ale Szelga wiedział, że Rollings musi się pozbyć je- dynego świadka. Obecnie prawie nie sypiał, żył w stanie cię-

— Wiadomości są... Czy tu będziemy rozmawiać? Dobrze. Ale szybko i po niemiecku. A obiad na Montmartre.

Wolf usiadł obok Chłynowa na granitowej ławce pod kon- nym pomnikiem Henryka IV. Na dole, tam gdzie wyspa kon- czyła się podłużną blachą, chyliła się ku wodzie pływająca wieżba. Tu niegdys wili się w płomieniach stosów Wielki Mistrz i rycerze zakonu Templariuszów. Zdała, za dziesiątkami mostów, odbitych w rzecę, stonice, otoczone kurawą poma- ranczowej aureoli, chyliło się ku zachodowi. Wzdłuż wybrze- zy, na barkach z piaskiem, przesiadywali z wędkami w ręku Francuzi, poczciwe mieszcuchy, zrujnowane przez inflację, przez Rollingsa i przez wojnę marokańską. Na lewym wybrze- zu nudzili się o zachodzie słońca sprzedawcy książek.

Tu dogorywał żywot starego Paryża. Dookoła książek i kłatek z ptakami, pomiedzy znużonymi rybakami widać było się kilku starszych legomosciów o sklerotycznych oczach, o wąsach, przykrywających usta, w starzych słomkowych ka- peluszach... Niegdys to miasto należało do nich... O tam, do diaska, w Conclergie ryczał, jak byk, którego wioła do rzec- ni, Danton, Franca, jak opętana, pędziła ku szczęściu. Tam znów na prawo, za dachami Luwru, gdzie zalane czerwona postwią zachodu drzewia ogrody — tam również było nie- gdyż gorąco — wówczas, gdy nad ulicą Rivoli przeraźliwie pe- kaly szarpnęła generata Califfe. Mój Boże, ile skarbow posiada Franca! Jesli kto umie słuchać, to każdy kamien może mu tu opowiedzieć o jej wspanialej przeszłości. A teraz — sam czar- tego nie zrozumie — jakim dziwnym sposobem właścicielem tego wszystkiego stał się Rollings, ten zamorski potwór Rol- lings — coś lepszego do roboty pozostaje uczciwemu Francu- zowi, niż zarzucić wędkę i przesiadywać z pochyloną głową... Eh, he, he... od, ja, ja...

— O toż sprawa przedstawia się tak... — powiedział Wolf, kurząc fajkę.

— Niemieckie T-wo Anilinowe jest jedynym, które nie może na żadne umowy z Ameryką. T-wo otrzymało dwadzie- ścia osiem milionów subsydiów państwowych. Obecnie wszy- stkie wysiłki Rollingsa zmierzają ku obaleniu T-wa.

— Czy Rollings gra na niskiej? — zapytał Chłynow.

Dwudziestego ósmego tego miesiąca sprzedał w fanta- stycznej ilości akcje anilinowe.

— Są to istotnie niezmiernie ważne wiadomości, Wolf!

— Tak, trafiliśmy na właściwy ślad. Rollings jest pewien wygranej, chociaż kurs akcji nie obniżył się ani o jeden fenig, a dziś jest już przecież dwudziesty. Czy pan rozumie, na co on liczy?...

— A więc, jak z tego wynika, wszystko jest już gotowe?

— Tak — przypuszczam, że aparat jest prawdopodobnie już ustawiony.

— Gdzie się znajdują fabryki T-wa Anilinowego?

— Na Renie, w pobliżu N. Jeśli Rollings zwycięży tego najpotężniejszego wroga, to zostanie panem całego europej- skiego przemysłu.

— Chłynow, — nam nie wolno dopuścić do katastrofy. Obowiązkiem naszym jest ratowanie niemieckiej aniliny. (Chłynow wzruszył ramionami, lecz milczał). My we dwóch nie powstrzymamy nawałnicy amerykańskiej. Chociaż, dia- bli wiedzą, historia miewa niekiedy niespodziewane wybryki.

— Czy macie na myśli rewolucję?

— Może...

Chłynow zerknął ze zdziwieniem na kolegę. Oczy Wolfa były rozszerzone, żółte, wściekle.

— Wolf, burzuazja nie uratuje Europy.

— Wiem o tym.

— Co za nagła zmiana...?

— W ciągu swojej ostatniej podróży napatrzyłem się... Drobne mieszczaństwo — Francuzi, Niemcy, Anglicy, Włosi — wszyscy bez wyjątku zbrodniczo, cynicznie wyprzedają stary świat — kultura europejska skończyła się publiczną licytacją! Twarz Wolfa nabiegła krwią.

— Zwracałem się już do władz, robiłem aluzje do zbliża- jącego się niebezpieczeństwa... starałem się odmalować całą grozę sytuacji... Wyśmiano mnie...

Bydła!... Później będą żałowali... Ale ja nie należę do tych, którzy rezygnują...

— Ostatecznie więc...

— ...dowiedziałem się, że T-wo Anilinowe otrzymało

